

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC  
**BAN DÂN TỘC**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-BDT

Bình Phước, ngày tháng năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Về việc mở lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức dân tộc và tiếng dân tộc thiểu số cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 11/12/2020 của UBND tỉnh về đào tạo, bồi dưỡng kiến thức dân tộc và tiếng dân tộc thiểu số đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 16/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước về đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2022; Công văn số 3237/UBND-KGVX ngày 29/9/2021 của UBND tỉnh về việc mở lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc và tiếng dân tộc thiểu số.

Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch mở lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức dân tộc và tiếng dân tộc thiểu số cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2022, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Nhằm giúp cho cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ bán chuyên trách cấp xã, cán bộ ở thôn, ấp, khu phố nắm bắt được những nội dung văn bản về chủ trương, chính sách dân tộc đang triển khai thực hiện để chỉ đạo, tham mưu triển khai, thực hiện một cách đồng bộ các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh; giúp cho cán bộ, công chức, viên chức nâng cao kiến thức về công tác dân tộc, kỹ năng nghiệp vụ trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

Đào tạo, bồi dưỡng được đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ bán chuyên trách cấp xã,... nhất là những người tiếp xúc, làm việc trực tiếp với đồng bào dân tộc thiểu số có khả năng sử dụng tiếng dân tộc thiểu số để trao đổi, làm việc trực tiếp với đồng bào dân tộc thiểu số.

### **2. Yêu cầu**

- Việc cử cán bộ đi bồi dưỡng phải đúng quy định; công tác bồi dưỡng đảm bảo yêu cầu nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ cho đối tượng tham gia.

- Nội dung, chương trình đào tạo, bồi dưỡng kiến thức dân tộc phải đảm bảo các yêu cầu, nội dung các chuyên đề được ban hành kèm theo Quyết định số 778/QĐ-UBND ngày 23/10/2019 của Ủy ban Dân tộc về Chương trình bồi dưỡng

kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức nhóm đối tượng 3, nhóm đối tượng 4 giai đoạn 2018-2025 theo Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ, đồng thời phù hợp với thực tiễn nhiệm vụ công tác dân tộc của tỉnh.

- Nội dung tổ chức dạy học, kiểm tra, cấp chứng chỉ tiếng dân tộc thiểu số được thực hiện theo đúng các quy định tại Thông tư số 36/2012/TT-BGDĐT ngày 24/10/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Bồi dưỡng kiến thức dân tộc**

#### 1.1 Đối tượng

##### a) Nhóm đối tượng 3

- Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc cơ quan chuyên môn Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc cơ quan chuyên môn Ủy ban nhân dân cấp huyện; Trưởng, Phó ban ngành trực thuộc Huyện ủy, Thành ủy, Thị ủy; Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy xã, phường, thị trấn; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân cấp xã; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã; Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng trường Trung học phổ thông, Trung học cơ sở, Tiểu học.

##### b) Nhóm đối tượng 4

- Chuyên viên được giao làm công tác dân tộc cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã.  
- Cán bộ bán chuyên trách cấp xã, Bí thư chi bộ hoặc Trưởng thôn, ấp, khu phố (*nhóm đối tượng không hưởng lương từ ngân sách nhà nước*).

#### 1.2. Số lớp, số lượng học viên, thời gian, địa điểm

- Số lớp: 05 lớp, 500 học viên, trong đó:

+ Nhóm đối tượng 3, tổ chức 03 lớp (100 học viên/lớp).

+ Nhóm đối tượng 4, tổ chức 02 lớp (100 học viên/lớp).

- Thời gian: Học tập trung 05 ngày/lớp, dự kiến trong quý III, quý IV năm 2022 (*sẽ thông báo cụ thể sau*).

- Địa điểm: Trường Chính trị tỉnh hoặc các cơ quan, đơn vị có hội trường đáp ứng yêu cầu tổ chức lớp tập huấn.

#### 1.3. Nội dung chương trình bồi dưỡng kiến thức dân tộc

- Các chuyên đề giảng dạy được biên soạn theo đúng các nội dung chương trình khung được ban hành tại Quyết định số 778/QĐ-UBND ngày 23/10/2019 của Ủy ban Dân tộc về Chương trình bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức nhóm đối tượng 3, nhóm đối tượng 4 giai đoạn 2018-2025 theo Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo kết hợp với tình hình thực tế công tác triển khai thực hiện và các văn bản hướng dẫn theo ngành, lĩnh vực, gồm:

- + Chuyên đề 1: Tổng quan về các dân tộc thiểu số ở Việt Nam;
  - + Chuyên đề 2: Quan điểm chủ trương, đường lối của Đảng về vấn đề dân tộc và công tác dân tộc;
  - + Chuyên đề 3: Pháp luật và chính sách của Nhà nước về phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số;
  - + Chuyên đề 4: Xây dựng hệ thống chính trị cơ sở ở vùng dân tộc thiểu số vững mạnh;
  - + Chuyên đề 5: Công tác quản lý nhà nước về văn hóa các dân tộc thiểu số;
  - + Chuyên đề 6: Công tác quốc phòng, an ninh ở vùng dân tộc thiểu số và miền núi.
- Tìm hiểu thực tế và viết bài thu hoạch.

## **2. Đào tạo, bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số**

### **2.1 Đào tạo tiếng dân tộc Khmer**

#### **2.1.1 Đối tượng**

Nhóm đối tượng 3, nhóm đối tượng 4 là công chức, viên chức trực tiếp tham mưu, theo dõi về công tác dân tộc ở các cơ quan cấp tỉnh, cấp huyện; cán bộ, công chức cấp xã.

#### **2.1.2 Số lớp, số lượng học viên, thời gian, địa điểm**

- Số lượng: 02 lớp.
- + Nhóm đối tượng 3, tổ chức 01 lớp (50 học viên/lớp).
- + Nhóm đối tượng 4, tổ chức 01 lớp (50 học viên/lớp).
- Thời gian học: 450 tiết, theo hình thức đào tạo không tập trung (thời gian học tập trung mỗi đợt từ 5 - 10 ngày và không quá 03 tháng/khóa), dự kiến trong quý IV năm 2022 (*sẽ thông báo cụ thể sau*).
- Địa điểm: Ban Dân tộc tỉnh hoặc các cơ quan, đơn vị có hội trường đáp ứng yêu cầu tổ chức lớp.

#### **2.1.3 Nội dung**

- Nội dung đào tạo, bồi dưỡng thực hiện theo Nghị định số 82/2010/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2010 của Chính phủ quy định việc dạy và học tiếng nói, chữ viết của dân tộc thiểu số trong các cơ sở giáo dục phổ thông và trung tâm giáo dục thường xuyên; Thông tư số 36/2012/TT-BGDĐT ngày 24/10/2012 ban hành quy định về tổ chức dạy học, kiểm tra, cấp chứng chỉ tiếng dân tộc thiểu số và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

### **2.2 Bồi dưỡng tiếng S'tiêng:**

Các học viên được triệu tập tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc tại điểm 1 mục II nêu trên, ngoài tài liệu học tập các chuyên đề bồi dưỡng kiến

thức dân tộc sẽ được Ban Dân tộc cung cấp 01 bộ tài liệu bồi dưỡng tiếng dân tộc S'tiêng để tự nghiên cứu.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn sự nghiệp đào tạo khác ngân sách tỉnh, theo định mức được Sở Tài chính thẩm định, tham mưu UBND tỉnh phê duyệt.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Đề nghị Học viên Dân tộc, Trường Chính trị tỉnh, Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh, Trung tâm giáo dục thương xuyên tỉnh Trà Vinh và các cơ sở đào tạo chuyên ngành có liên quan:

- Phối hợp với Ban Dân tộc cử giảng viên cho lớp bồi dưỡng, trong công tác khai giảng, bế giảng, quản lý học viên, lớp học.

- Phối hợp bố trí, đảm bảo cơ sở vật chất: hội trường, phương tiện phục vụ giảng dạy và học tập; chỗ ăn, nghỉ của giảng viên, báo cáo viên và học viên theo kế hoạch.

- Ban hành các quyết định liên quan đến việc tổ chức lớp học (mở lớp, ban quản lý lớp, ban cán sự, cấp giấy chứng nhận cho học viên, không cấp giấy chứng nhận đối với cán bộ không đủ điều kiện...), kịp thời thông tin cho Ban Dân tộc những trường hợp vi phạm quy chế học tập.

2. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo cơ quan chuyên môn chủ trì phối hợp cùng các Ban của huyện ủy, thị ủy, thành ủy tham mưu lập danh sách, cử cán bộ tham gia lớp tập huấn theo đúng số lượng, đối tượng được thông báo gửi về Ban Dân tộc trước ngày 15/7/2022, để tổng hợp ra quyết định, thông báo triệu tập học viên tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc, tiếng dân tộc thiểu số năm 2022.

3. Giao phòng Chính sách Dân tộc chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn tham mưu:

- Xây dựng nội dung chương trình giảng dạy, học tập; tổ chức khai giảng, bế giảng; lập danh sách học viên đi học gửi cho cơ sở đào tạo để làm cơ sở cho việc ban hành các quyết định tổ chức lớp học, đồng thời gửi Sở Nội vụ để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

- Thẩm định đề cương bài giảng của giảng viên, báo cáo viên giảng dạy các chuyên đề; kiểm tra, giám sát việc tổ chức lớp học, kết quả học tập của các học viên.

- Theo dõi, quản lý quá trình học tập của học viên. Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức lớp học.

- Các nội dung khác có liên quan đến việc tổ chức lớp.

4. Văn phòng Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn tham mưu:

- Lập dự trù và trình duyệt kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng.

- Ký hợp đồng tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc, dạy tiếng dân tộc với các cơ quan có liên quan và thực hiện cấp phát và thanh quyết toán kinh phí tổ chức lớp theo quy định.

5. Các phòng chuyên môn thuộc ban và các cơ quan công tác dân tộc cấp huyện trên cơ sở các yêu cầu nhiệm vụ được đề ra, quan tâm phối hợp chặt chẽ cùng Phòng Chính sách Dân tộc để tổ chức thành công các lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức dân tộc, tiếng dân tộc thiểu số trong năm 2022.

Trên đây là kế hoạch mở lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức dân tộc và tiếng dân tộc thiểu số cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh năm 2022, đề nghị các đơn vị và cá nhân có liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Học viên Dân tộc;
- Trường Chính trị tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Sở Tài chính;
- UBND cấp huyện;
- Cơ quan làm công tác DT cấp huyện;
- Các Phòng CM;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN**

CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

**DANH SÁCH CÁN BỘ THAM GIA  
LỚP BỒI DƯỠNG KIẾN THỨC DÂN TỘC  
(TIẾNG DÂN TỘC THIỂU SỐ)  
NĂM 2022**

<b>STT</b>	<b>Họ và tên</b>	<b>Chức vụ</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Số điện thoại</b>	<b>Ghi chú</b>
<b>1</b>					
<b>2</b>					
<b>...</b>					

....., ngày ..... tháng..... năm 2022

**THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN, ĐƠN VỊ**

**(Ký tên, đóng dấu)**